Câmara Municipal de Domingos Martins
Estado do Espírito Santo

Rua Roberto Carlos Kautsky, n° 401 – Domingos Martins – ES – CEP: 29260-000
Caixa Postal 47 – Telefax: (27)3268-1123 Telefones: (27) 3268-3143/3268-2396

Site: www.camaradomingosmartins.es.gov.br
e-mail: cmdmartins@camaradomingosmartins.es.gov.br

INDICAÇÃO Nº. 323/2013

Exmº Sr. Presidente da CMDM
JÚLIO MARIA DOS SANTOS

INDICO  ao  Excelentíssimo  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Domingos  Martins,  que
possibilite  a  construção  de  uma  “Casa  do  Mel”  direcionada  aos  apicultores  de
Domingos Martins onde estes poderão dar qualidade e selo pelo mel produzido neste
Município e comercializá-lo ao preço justo no mercado nacional, ou até, internacional.

A justificativa desta proposição é que Domingos Martins tem uma grande quantidade de
apicultores no anonimato, tendo que trabalhar de forma “ilegal”. Estes apicultores têm
um enorme potencial e uma boa produção de mel com ótima qualidade sendo colhido
aqui neste município. Precisamos que estes apicultores saiam deste anonimato e possam
organizar-se em forma de cooperativa para aumentar a produção e receber selos pela
qualidade do mel produzido nesta região. Automaticamente os produtos recebendo selos
de qualidade poderão ser comercializados a preços justos e merecedores de tão nobre
produto natural. Com melhores preços do produto poderá ser recolhido imposto que não
prejudicará nosso apicultor Martinense. A “Casa do Mel” é o primeiro passo importante
para organizar  estes apicultores  neste  município.  Nada mais  justo do que permitir  e
construir  um local  onde  possa  ser  criada  a  “Casa  do  Mel  de  Domingos  Martins”.
Contando com vosso olhar atencioso sobre esta indicação nos colocamos a disposição
para maiores esclarecimentos.

Sala das Sessões, 25 de outubro de 2013.

DIVINO DE SOUZA FERNANDES
Vereador

http://www.camaradomingosmartins.es.gov.br/
mailto:cmdmartins@camaradomingosmartins.es.gov.br